
Viernes, 18 de noviembre de 2016
29956

NÚMERO 222

RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2016, de la Dirección General de Medio 
Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental unificada para el 
almacenamiento temporal de residuos no peligrosos, promovida por 
Extremadura Delicatessen, SL, en el término municipal de Valencia de 
Alcántara. (2016061733)

ANTECEDENTES DE HECHO:

Primero. Con fecha 15 de octubre de 2015 tiene entrada en el Registro Único de la Junta de 
Extremadura, la solicitud de Autorización Ambiental Unificada (AAU) para el almacenamiento 
temporal de residuos no peligrosos promovido por Extremadura Delicatessen, SL, en Valencia 
de Alcántara.

Segundo. La actividad se ubica en la parcela 179 del polígono 28 del término municipal de 
Valencia de Alcántara. Las coordenadas UTM de la planta son X = 652.473; Y = 4.364.600; 
huso: 29; datum: ETRS89.

Tercero. En cumplimiento de lo establecido en el artículo 16.5 de la Ley 16/2015, de 23 de 
abril, la solicitud de AAU fue sometida al trámite de información pública, mediante anuncio 
de 26 de abril de 2016, publicado en la sede electrónica de la Dirección General de Medio 
Ambiente. Dentro del periodo de información pública no se han recibido alegaciones.

Cuarto. Con fecha de registro de entrada 7 de julio de 2016 el Ayuntamiento de Valencia 
de Alcántara aporta informe en el que considera que la instalación se ajusta a la norma-
tiva urbanística de la localidad, estando pendiente de la calificación urbanística necesaria 
para implantación de la actividad en ese suelo, calificación urbanística que deberá apor-
tar para el inicio de la actividad. Así mismo, con fecha 27 de mayo de 2016 el Ayunta-
miento de Valencia de Alcántara comunica el cumplimiento del trámite de notificación a 
los vecinos inmediatos al emplazamiento de la instalación, como se establece en el artí-
culo 16.4 de la citada ley.

Quinto. Las instalaciones cuentan con informe de impacto ambiental que se transcribe en el 
Anexo III.

Sexto. Para dar cumplimiento al artículo 84 de la Ley 30/1992, del Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, esta DGMA se 
dirigió mediante escritos de 16 de agosto de 2016 a Extremadura Delicatessen, SL, al 
ayuntamiento de Valencia de Alcántara, con objeto de proceder al trámite de audiencia a 
los interesados. A su vez, en cumplimiento de lo establecido en el artículo 16.8 de la Ley 
16/2015, de 23 de abril, de protección ambiental de la Comunidad Autónoma de Extre-
madura, con fecha 16 de agosto de 2016 se dio trámite de audiencia a las organizaciones 
no gubernamentales cuyo objeto es la defensa de la naturaleza y el desarrollo sostenible 
que forman parte del Consejo Asesor de Medio Ambiente de la Comunidad Autónoma de 
Extremadura.



Viernes, 18 de noviembre de 2016
29957

NÚMERO 222

FUNDAMENTOS DE DERECHO:

Primero. La Consejería de Medio Ambiente y Rural, Políticas Agrarias y Territorio es el 
órgano competente para la resolución del presente expediente en virtud de lo dispuesto 
en el artículo 15 de la Ley 16/2015, de 23 de abril, de protección ambiental de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura, y según el artículo segundo del Decreto del Presidente 
16/2015, de 6 de julio, por el que se modifican la denominación, el número y las compe-
tencias de las Consejerías que conforman la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Extremadura.

Segundo. Esta actividad está incluida en el ámbito de aplicación de la Ley 16/2015, de 23 de 
abril, de protección ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, en particular en 
la categoría 9.3 del Anexo II la Ley 16/2015, de 23 de abril, relativa a Instalaciones de 
gestión de residuos mediante almacenamiento de los mismos, con carácter previo a su valo-
rización o eliminación, excepto los puntos limpios.

Tercero. Conforme a lo establecido en el artículo 14.2 de la Ley 16/2015, de 23 de abril, de 
protección ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, “Se somete a autorización 
ambiental unificada el montaje, explotación, traslado o modificación sustancial, de las insta-
laciones de titularidad pública o privada en las que se desarrolle alguna de las actividades 
que se incluyen en el Anexo II de la presente ley”.

A la vista de los anteriores antecedentes de hecho, fundamentos de derecho e informe técni-
co, y una vez finalizados los trámites reglamentarios para el expediente de referencia, esta 
Dirección General de Medio Ambiente,

R E S U E L V E : 

Otorgar la Autorización Ambiental Unificada a favor de Extremadura Delicatessen, SL, 
para la instalación y puesta en marcha de la actividad de almacenamiento temporal de 
residuos no peligrosos, referida en el Anexo I de la presente resolución, en el término 
municipal de Valencia de Alcántara, a los efectos recogidos en la Ley 16/2015, de 23 de 
abril, de protección ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, recogida en 
el epígrafe 9.3 del Anexo II la Ley 16/2015, de 23 de abril, relativa a instalaciones de 
gestión de residuos mediante almacenamiento de los mismos, con carácter previo a su 
valorización o eliminación, excepto los puntos limpios, señalando que en el ejercicio de 
la actividad se deberá cumplir el condicionado fijado a continuación y el recogido en la 
documentación técnica entregada, excepto en lo que ésta contradiga a la presente auto-
rización, sin perjuicio de las prescripciones de cuantas normativas sean de aplicación a 
la actividad de referencia en cada momento. El n.º de expediente de la instalación es el 
AAUN 15/184.



Viernes, 18 de noviembre de 2016
29958

NÚMERO 222

CONDICIONADO DE LA AUTORIZACIÓN 
AMBIENTAL UNIFICADA

- a - Medidas relativas a los residuos gestionados por la actividad

1. A la vista de la documentación aportada, se autoriza la recepción, almacenamiento tempo-
ral y clasificación de los siguientes residuos:

15 01 Envases (incluidos los residuos de envases de la recogida selectiva municipal).

CODIGO
LER(1)

RESIDUO
CAPACIDAD DE 

ALMACENAMIENTO
OPERACIÓN PREVISTA

15 01 01
Envases de papel y 

cartón
5 T (4 cont)

Clasificación, compactado, 
apilacdo y almacenamiento 

en contenedores, sacas, 
palets o “big bags” hasta 
entrega a gestor final. 

15 01 02 Envases de plástico 2 T (2 cont)

15 01 03 Envases de madera 2 T (2 cont)

15 01 04 Envases metálicos 2 T (2 cont)

15 01 05 Envases compuestos 2 T (2 cont)

15 01 06 Envases mezclados 2 T (1 cont)

15 01 07 Envases de vidrio 5 T (4 cont)

15 01 09 Envases textiles 1 T (1 cont)

16 01 Vehículos de diferentes medios de transporte (incluidas las máquinas no de carrete-
ra) al final de su vida útil y residuos del desguace de vehículos al final de su vida útil y del 
mantenimiento de vehículos (excepto los de los capítulos 13 y 14 y los subcapítulos 16 06 
y 06 08).

CODIGO
LER(1)

RESIDUO
CAPACIDAD DE 

ALMACENAMIENTO
OPERACIÓN PREVISTA

16 01 06

Vehículos al final de 
su vida útil que no 

contengan líquidos ni 
otros componentes 

peligrosos

15 T (10 ud 
vehículo medio)

Almacenamiento sobre solera 
impermeable, sin posibilidad 
de apilado, hasta su entrega 

a gestor final.



Viernes, 18 de noviembre de 2016
29959

NÚMERO 222

16 02 Residuos de equipos eléctricos y electrónicos.

CODIGO
LER(1)

RESIDUO
CAPACIDAD DE 

ALMACENAMIENTO
OPERACIÓN PREVISTA

16 02 14

Equipos desechados 
distintos de los 

especificados en los 
códigos 16 02 09 a 

16 02 13

0,1 T (1(cont)

Clasificación y 
almacenamiento en 

recipientes adecuados, en 
zona protegida, hasta su 
entrega a gestor final.

16 06 Pilas y acumuladores.

CODIGO
LER(1)

RESIDUO
CAPACIDAD DE 

ALMACENAMIENTO
OPERACIÓN PREVISTA

16 06 04
Pilas alcalinas 

(excepto las del 
código 16 06 03)

0,05 T (1 cont)
Clasificación y 

almacenamiento en 
recipientes adecuados, en 
zona protegida, hasta su 
entrega a gestor final.16 06 05

Otras pilas y 
acumuladores

0,05 T (1 cont)

17 04 Metales (incluidas sus aleaciones). 

CODIGO
LER(1)

RESIDUO
CAPACIDAD DE 

ALMACENAMIENTO
OPERACIÓN PREVISTA

17 04 01 Cobre, bronce, latón 2 T

Clasificación y 
almacenamiento sobre 

solera impermeable hasta 
entrega a gestor final.

17 04 02 Aluminio 2 T

17 04 03 Plomo 0,5 T

17 04 04 Zinc 0,5 T

17 04 05 Hierro y acero 5T

17 04 06 Estaño 0,5 T

17 04 07 Metales mezclados 3 T

17 04 11
Cables distintos de los 

especificados en el 
código 17 04 10

1 T



Viernes, 18 de noviembre de 2016
29960

NÚMERO 222

20 01 Fracciones recogidas selectivamente (excepto las especificadas en el subcapítulo 
15 01).

CODIGO
LER(1)

RESIDUO
CAPACIDAD DE 

ALMACENAMIENTO
OPERACIÓN PREVISTA

20 01 01 Papel y cartón 3 T (2 cont)

Clasificación, compactado, 
apilado y almacenamiento 
en contenedores, sacas, 
palets o “big bags” hasta 
entrega a gestor final.

20 01 02 Vidrio 3 T (2 cont)

20 01 08
Residuos 

biodegradables de 
cocinas y restaurantes

3 T (2 cont)

20 01 25
Aceites y grasas 

comestibles
3 T (2 cont)

(1) LER: Lista Europea de Residuos publicada por la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero.

La valorización de los residuos indicados en el punto anterior se realizará mediante las 
operaciones de clasificación y almacenamiento, recogidas en las operaciones de valoriza-
ción R 12 y R13 del Anexo II de la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos 
contaminados. Estas operaciones son: R12, “intercambio de residuos para someterlos a 
cualquiera de las operaciones enumeradas entre R 1 y R 11. Quedan aquí incluidas opera-
ciones previas a la valorización incluido el tratamiento previo, operaciones tales como el 
desmontaje, la clasificación, la trituración, la compactación, la peletización, el secado, la 
fragmentación, el acondicionamiento, el reenvasado, la separación, la combinación o la 
mezcla, previas a cualquiera de las operaciones enumeradas de R 1 a R 11.R13, y R13, 
“almacenamiento de residuos en espera de cualquiera de las operaciones numeradas de 
R1 a R12”. No obstante, como ya se ha indicado de todas las operaciones que se incluyen 
en R12, sólo se autoriza la clasificación y almacenamiento.

2. No se autorizan operaciones de gestión de los residuos distintas a las indicadas en los 
apartado 1. 

- b - Medidas de protección y control de las aguas, del suelo y 
de las aguas subterráneas

1. La instalación industrial contará con una solera de hormigón armado de 10,00 m x 25,00 
m, con pendiente hacia cuatro arquetas sumidero interconectadas, que desembocarán en 
un separador de grasas como tratamiento previo a la acometida de alcantarillado.

2. En relación con los vertidos a la red municipal de saneamiento, el titular de la instalación 
deberá contar con el pertinente permiso de vertido otorgado por el Ayuntamiento de 
Valencia de Alcántara y cumplir las ordenanzas municipales que correspondan.



Viernes, 18 de noviembre de 2016
29961

NÚMERO 222

- c - Medidas de protección y control de la contaminación 
acústica

Según el proyecto el horario de trabajo será diurno. Las fuentes sonoras más significativas 
son:

Operaciones Nivel Sonoro Leq dB(A)

Carga y descarga 90

Almacenamiento 80

- d - Plan de ejecución y acta de puesta en servicio

1. En el caso de que el proyecto, instalación o actividad no comenzara a ejecutarse o desa-
rrollarse en el plazo de cinco años, a partir de la fecha de otorgamiento de la AAU, la 
DGMA, previa audiencia del titular, acordará la caducidad de la AAU, conforme a lo esta-
blecido en el artículo 23.1 de la Ley 16/2015, de 23 de abril.

2. Dentro del plazo indicado en el apartado anterior, el titular de la instalación deberá remitir 
a la DGMA solicitud de inicio de la actividad según lo dispuesto en el artículo 19 de la Ley 
16/2015, de 23 de abril con la documentación citada en dicho artículo, y en particular:

a) La documentación que indique y acredite qué tipo de gestión y qué gestores autoriza-
dos se harán cargo de los residuos generados por la actividad con el fin último de su 
valorización o eliminación. 

b) El certificado de cumplimiento de los requisitos de ruidos establecido en el artículo 26 
del Decreto 19/1997, de 4 de febrero, de reglamentación de ruidos y vibraciones.

c) Autorización de vertidos del Ayuntamiento.

d) Licencia de obra.

- e - Fugas, fallos de funcionamiento

1. En caso de incumplimiento de los requisitos establecidos en la AAU, el titular de la instala-
ción industrial deberá:

a) Comunicarlo a la DGMA en el menor tiempo posible, mediante correo electrónico o fax, 
sin perjuicio de la correspondiente comunicación por vía ordinaria.

b) Adoptar las medidas necesarias para volver a la situación de cumplimiento en el plazo 
más breve posible y para evitar la repetición del incidente.

2. En particular, en caso de desaparición, pérdida o escape de residuos, el titular de la insta-
lación industrial deberá, además, adoptar las medidas necesarias para la recuperación y 
correcta gestión del residuo. 



Viernes, 18 de noviembre de 2016
29962

NÚMERO 222

Prescripciones finales

1. La AAU objeto de la presente resolución tendrá una vigencia indefinida, sin perjuicio de lo 
establecido en los artículos 17 de la Ley 16/2015, de 23 de abril, de protección ambiental 
de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

2. El condicionado indicado anteriormente se emite sin perjuicio del cumplimiento de cual-
quier normativa que le sea de aplicación al desarrollo de la actividad.

3. Se dispondrá de una copia de la presente resolución en el mismo centro a disposición de 
los agentes de la autoridad que lo requieran.

4. El incumplimiento de las condiciones de la resolución constituye una infracción que irá de 
leve a grave, según la Ley 16/2015, de 23 de abril, sancionable con multas hasta de 
200.000 euros.

5. Contra esta resolución, que no pone fin a la vía administrativa, el interesado podrá inter-
poner recurso de alzada de conformidad con lo establecido en los artículos 112, 115, 121 
y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, ante la Consejera de Medio Ambiente y Rural, Políticas Agrarias 
y Territorio, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de la notificación de 
la presente resolución.

6. Transcurrido el plazo de interposición del recurso sin que éste se haya presentado, la 
presente resolución será firme a todos los efectos legales.

Mérida, 20 de octubre de 2016.

  El Director General de Medio Ambiente,

  PEDRO MUÑOZ BARCO



Viernes, 18 de noviembre de 2016
29963

NÚMERO 222

A N E X O  I

RESUMEN DEL PROYECTO

El proyecto consiste en adecuar una superficie de 10 m x 25 m impermeabilizada mediante 
pavimento de hormigón y recogida de aguas hacia una arqueta separadora de grasas, como 
lugar destinado a la recepción y almacenamiento de los residuos especificados en el epígrafe 
a.1 para poder ser preparados para su posterior entrega a gestor autorizado.

Los vehículos, que previamente han sido descontaminados en un lugar adecuado para ello, 
se colocarán directamente sobre la solera de hormigón sin apilar.

Los residuos metálicos se podrán almacenar directamente sobre la solera de hormigón.

El resto de los residuos se almacenarán en contenedores específicos para cada tipo de resi-
duos que se colocarán sobre el pavimento hormigonado.

Se dotará de cercado del perímetro de las instalaciones como medida de protección.

Se proyecta la utilización de la caseta de aperos existente en la parcela para la custodia de 
útiles de la actividad y para labores administrativas.



Viernes, 18 de noviembre de 2016
29964

NÚMERO 222

 

 

 

A N E X O  I I

PLANO



Viernes, 18 de noviembre de 2016
29965

NÚMERO 222

A N E X O  I I I

INFORME DE IMPACTO AMBIENTAL



Viernes, 18 de noviembre de 2016
29966

NÚMERO 222



Viernes, 18 de noviembre de 2016
29967

NÚMERO 222



Viernes, 18 de noviembre de 2016
29968

NÚMERO 222



Viernes, 18 de noviembre de 2016
29969

NÚMERO 222



Viernes, 18 de noviembre de 2016
29970

NÚMERO 222



Viernes, 18 de noviembre de 2016
29971

NÚMERO 222



Viernes, 18 de noviembre de 2016
29972

NÚMERO 222



Viernes, 18 de noviembre de 2016
29973

NÚMERO 222


		2016-11-17T16:00:01+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




